

**Reconstructia acoperisului si  
termoizolarea peretilor blocului  
principal de studii, cantinei si  
salii sportive la I.P.Gimnaziul "  
Viorel Cantemir " din s.Sofia ,r-  
nul Drochia, nr.cadas  
36352026311**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 237 628,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bloc B</b>				
		<b>1.1. BlocB Lucreri generale de constructie (Marca C) Centura din beton armat Cbal si consolidarea parapetului</b>				
1	RCsB21A k=.0,28	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	112,00	24,51 10,20	2 744,72 1 142,00
2	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	11,60	1 960,72 450,34	22 744,30 5 223,96
3	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	139,20	23,26 8,41	3 237,42 1 170,97
4	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37	kg	467,50	20,79	9 721,01

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			5,95	2 780,56
5	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	206,52	58,27 17,84	12 033,74 3 685,06
6	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	96,70	153,42 110,46	14 835,49 10 681,58
7		Stilpisor monolit SM1(34buc),St2 (17buc)				
8	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	1,20	1 960,78 450,34	2 352,94 540,41
9	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	20,10	153,36 110,46	3 082,51 2 220,27
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (nodul1, nodul2)	kg	145,18	58,27 17,84	8 459,50 2 590,57
11	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulat, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (cheramzit)	m3	1,40	1 339,69 136,80	1 875,57 191,52
12	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	23,00	71,78 6,80	1 650,99 156,34

1	2	3	4	5	6	7
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	11,60	31,42 21,24	364,43 246,41
14	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare(G1)	t	2,39	31 032,52 3 398,80	74 167,73 8 123,13
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	2,39	282,16 203,07	674,37 485,35
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,39	632,49 324,59	1 511,65 775,78
		<b>Total BlocB Lucreri generale de constructie (Marca C) Centura din beton armat Cbal si consolidarea parapetului Inklusiv salariu</b>				<b>159 456,35 40 013,90</b>
		<b>Total Bloc B Inklusiv salariu</b>				<b>159 456,35 40 013,90</b>

	Total	lei	159 456,35
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	9 603,34
	Transportarea materialelor	7,00 %	8 135,02
	Total	100,00 +	177 194,71
	Cheltuieli de regie	8,50 %	15 061,55
	Total	100,00 +	192 256,26
	Beneficiul	3,00 %	5 767,69
	Total	100,00 +	198 023,95
	TVA	20,00 %	39 604,79
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>237 628,74 40 013,90</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului si  
termoizolarea peretilor blocului  
principal de studii, cantinei si  
salii sportive la I.P.Gimnaziul "  
Viorel Cantemir " din s.Sofia ,r-  
nul Drochia, nr.cadas  
36352026311**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 211 248,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Blocul A</b>				
		<b>1.1. Bloc A Lucrari generale de constructie( Demontare)</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,00	19,25 17,51	1 540,22 1 400,54
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	90,00	19,25 17,51	1 732,75 1 575,61
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	230,00	9,32 9,08	2 144,43 2 087,85
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	90,00	21,94 19,45	1 974,24 1 750,68
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 132,70	47,18 46,68	53 437,16 52 879,87
6	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si	m2	1 132,70	14,22	16 108,01

1	2	3	4	5	6	7
		a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor			13,48	15 272,08
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 132,70	32,65 30,92	36 978,12 35 027,61
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,43	261,68 256,11	1 682,61 1 646,81
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	11,40	578,12 573,83	6 590,61 6 541,71
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,26	261,69 256,12	329,72 322,71
11	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	31,30	86,88 86,24	2 719,33 2 699,22
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,60	27,23 27,23	70,81 70,81
13		Moloz				
14	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,47	806,00 0,00	378,82 0,00
15	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	18,98	35,66 35,66	676,86 676,86
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	94,90	19,61 0,00	1 860,91 0,00
		<b>Total Bloc A Lucrari generale de</b>				<b>128 224,63</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>constructie( Demontare)</b>				<b>121 952,37</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>Total Blocul A</b>				<b>128 224,63</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>121 952,37</b>

		Total	lei	128 224,63
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	29 268,57
		Transportarea materialelor	7,00 %	30,05
		Total	100,00 +	157 523,25
		Cheltuieli de regie	8,50 %	13 389,48
		Total	100,00 +	170 912,72
		Beneficiul	3,00 %	5 127,38
		Total	100,00 +	176 040,10
		TVA	20,00 %	35 208,02
		<b>Total deviz:</b>		<b>211 248,12</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>121 952,37</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia acoperisului si  
termoizolarea peretilor blocului  
principal de studii, cantinei si  
salii sportive la I.P.Gimnaziul "  
Viorel Cantemir "din s.Sofia ,r-  
nul Drochia, nr.cadas  
36352026311**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 176 103,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bloc B</b>				
		<b>1.1. Demontare</b>				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	201,13	15,90 14,26	3 198,50 2 869,04
2	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	44,26	25,38 24,64	1 123,21 1 090,54
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	53,10	15,90 14,26	844,44 757,46
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	63,56	53,30 50,57	3 388,03 3 214,51
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	167,39	19,25 17,51	3 222,72 2 930,44
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	68,50	19,25	1 318,82

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane			17,51	1 199,22
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,57	27,24 27,24	451,29 451,29
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	59,15	27,23 27,23	1 610,76 1 610,76
9	RpCQ11C	Demontarea peretilor cu caramizi de sticla	m2	46,52	86,88 86,24	4 041,65 4 011,78
10	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	33,34	9,32 9,08	310,86 302,67
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	16,73	27,23 27,23	455,57 455,57
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	84,82	19,25 17,51	1 632,99 1 484,90
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	17,09	21,93 19,45	374,85 332,37
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,69	19,25 17,51	590,93 537,33
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	9,07	19,26 17,51	174,65 158,79
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	82,70	19,25 17,51	1 592,21 1 447,81
17	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	38,50	47,18 46,68	1 816,31 1 797,36
18	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	894,18	47,18 46,68	42 184,59 41 744,64
19	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala inelitorilor cu sau fara	m2	894,18	12,41 11,67	11 096,02 10 436,13



1	2	3	4	5	6	7
		recuperarea materialelor				
20	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	894,18	27,01 25,29	24 151,44 22 611,65
21	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,35	261,70 256,13	876,68 858,03
22	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	11,44	44,92 43,44	513,87 497,00
23	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	2,29	73,13 66,14	167,46 151,47
24		Moloz				
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,30	806,00 0,00	241,80 0,00
26	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	11,50	35,66 35,66	410,11 410,11
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	57,50	19,61 0,00	1 127,58 0,00
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>106 917,33 101 360,87</b>
		<b>Total Bloc B Inclusiv salariu</b>				<b>106 917,33 101 360,87</b>

	Total	lei	106 917,33
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	24 326,61
	Transportarea materialelor	7,00 %	72,37
	Total	100,00 +	131 316,31
	Cheltuieli de regie	8,50 %	11 161,89
	Total	100,00 +	142 478,20

1	2	3	4	5	6	7	
		Beneficiul	3,00 %			4 274,35	
		Total	100,00 +			146 752,54	
		TVA	20,00 %			29 350,51	
		<b>Total deviz:</b>					<b>176 103,05</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>					<b>101 360,87</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

